

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2019-2022**

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về công tác y tế trường học; Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/07/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Công văn số 1074/BGDĐT-GDTC ngày 19/3/2019 của Bộ GDĐT; Công văn số 1364/UBND-VX ngày 01/4/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục,

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTC) huyện, thị xã; Trung tâm GDTX tỉnh; trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học (THPT, THCS, TH); cơ sở giáo dục mầm non, trường mẫu giáo (sau đây gọi tắt là các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục) trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2019-2022 với các nội dung, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho học sinh, công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm (ATVSTP) và phòng, chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) trong các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng ý thức tuân thủ pháp luật về ATVSTP trong các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục đặc biệt là các đơn vị trường học có tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin kinh doanh ăn uống.

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu để thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm ATVSTP và phòng, chống, hạn chế ngộ độc thực phẩm cho học sinh trong các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.



## 2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học và bảo đảm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) giữa cấp ủy và lãnh đạo chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện.

- Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với ban, ngành, chính quyền địa phương và các tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện.

- Định kỳ có sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và đề ra những giải pháp để giải quyết các khó khăn, tồn tại và phương hướng thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

## II. CÁC CHỈ TIÊU

- 100% các bếp ăn tập thể (BATT) tự tổ chức trong trường học thực hiện ký Bản cam kết đảm bảo ATTP.

- 100% BATT thuê nấu, căng tin trong trường học được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP.

- 100% các BATT, căng tin trong trường học chấp hành các quy định về ATTP tại Chương II, Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- 100% các trường học có BATT, căng tin thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- 100% lãnh đạo, cán bộ phụ trách ATTP tại các trường học; phòng GDĐT trên địa bàn tỉnh được tập huấn, hướng dẫn việc triển khai chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn, căng tin kinh doanh ăn uống trong các trường học.

- 100% người quản lý, nhân viên trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm trong các BATT, căng tin trường học được khám sức khỏe và có Giấy xác nhận kiến thức về ATTP theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tối thiểu 01 cuộc diễn tập điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm quy mô lớn trong trường học.

## III. NỘI DUNG

1. Tổ chức bếp ăn nội trú, bán trú, căng tin trong trường học bảo đảm các điều kiện về ATTP theo quy định của pháp luật về điều kiện chung bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh (đối với các trường học không có bếp ăn nội trú, bán trú) bắt buộc phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

2. Kiểm soát, bảo đảm thực phẩm cung cấp cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học phải bảo đảm an toàn theo quy định (tuân thủ quy định về giới hạn vi sinh vật gây bệnh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, dư lượng thuốc thú y, kim loại nặng, sử dụng chất phụ gia thực phẩm,...) và có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng (thông qua hóa đơn, chứng từ của các cơ sở sản xuất, chế biến, phân phối thực phẩm). Các cơ sở cung cấp thực phẩm cho các BATT, cơ sở

cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học phải đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với từng loại thực phẩm cung cấp theo quy định.

3. Khuyến khích các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học sử dụng thực phẩm được cung cấp từ cơ sở đạt các chứng nhận ISO 22000:2005, VietGap, HACCP, GlobalGap, FSSC 22000,...; thực hiện thí điểm tại 03 thị xã và 01 huyện về việc cung cấp thực phẩm cho các bếp ăn, nhà ăn, cơ sở cung cấp thức ăn cho học sinh, căng tin trong trường học sử dụng thực phẩm được cung cấp từ các cơ sở đạt các chứng nhận ISO 22000:2005, VietGap, HACCP, GlobalGap, FSSC 22000,...

4. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong các trường học trên địa bàn tỉnh (với các hình thức như: Tự kiểm tra; thành lập các đoàn kiểm tra của phòng GDĐT, đoàn kiểm tra liên ngành; đoàn kiểm tra của Sở GDĐT; đoàn kiểm tra chuyên ngành v.v...).

5. Phối hợp tổ chức diễn tập xử lý tình huống xảy ra NĐTP trong trường học; xây dựng quy trình điều tra, xử lý NĐTP tại các trường học.

6. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về ATTP cho đội ngũ cán bộ quản lý ATTP cấp phòng GDĐT; người quản lý, nhân viên trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm trong các BATT, căng tin trường học.

7. Thường xuyên trao đổi thông tin tình hình kết quả công tác bảo đảm ATTP tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh; tổ chức họp định kỳ rút kinh nghiệm vào cuối mỗi học kỳ của năm học và tổng kết 03 năm về công tác đảm bảo ATTP của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương.

#### **IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo**

a) Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động đầu tư trang thiết bị kiểm nghiệm tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, lấy mẫu giám sát và truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

- Tăng cường tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ chuyên môn về ATTP, nghiệp vụ quản lý, chứng chỉ lấy mẫu,... tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục; tổ chức đánh giá, tổng kết hàng năm lồng ghép chung trong công tác y tế trường học.

b) Tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông về ATTP trong cơ sở giáo dục, đơn vị trường học

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm quản lý của các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trong việc lựa chọn sản phẩm thực phẩm.

- Triển khai các phương thức truyền thông phong phú, đa dạng như hội nghị, hội thảo, tờ rơi, áp phích, băng rôn, phướn, báo đài, hệ thống phát thanh của các đơn



vị, website; phát huy vai trò các đoàn thể tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trong công tác truyền thông để đạt được hiệu quả tuyên truyền về ATTP.

- Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo về thực phẩm ăn uống trong các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học, tất cả các hình thức quảng cáo về thực phẩm ăn uống tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học đều phải có ý kiến của Sở GDĐT.

c) Công tác lấy mẫu giám sát

Khuyến khích các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học tổ chức xét nghiệm để kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu và sản phẩm chế biến tại các BATT, căng tin, suất ăn công nghiệp.

d) Công tác kiểm tra, thực hành

- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm ATVSTP, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSTP trong các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức 01 buổi diễn tập xử lý, điều tra ngộ độc thực phẩm trong trường học; ngăn chặn kịp thời các bệnh lây qua đường thực phẩm; phát hiện sớm và xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể, hạn chế tối đa đến mức thấp nhất các vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 người.

e) Công tác thực hiện Chương trình thí điểm "Thực phẩm đạt chuẩn"

Năm học 2019-2020 tổ chức thí điểm tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học có tổ chức BATT, căng tin kinh doanh ăn uống thuộc Phòng GDĐT thị xã Dĩ An, thị xã Tân Uyên, thị xã Thuận An và huyện Phú Giáo trong việc ký hợp đồng cung cấp thực phẩm với các đơn vị thực phẩm có áp dụng Hệ thống quản lý an toàn thực phẩm theo chuẩn FSSC 22000; hệ thống phân tích mối nguy và kiểm soát điểm tới hạn HACPP, gọi tắt là "Thực phẩm đạt chuẩn".

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trực thuộc

- Các phòng GDĐT ban hành quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác ATTP; xây dựng kế hoạch thực hiện bảo đảm ATTP và tham mưu UBND huyện, thị xã thành phố triển khai thực hiện; chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trực thuộc thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo ATTP; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tại đơn vị.

- Đối với phòng GDĐT thị xã Dĩ An; thị xã Tân Uyên; thị xã Thuận An và huyện Phú Giáo xây dựng kế hoạch ATTP có nội dung thực hiện **Chương trình thí điểm "Thực phẩm đạt chuẩn"** trong năm học 2019-2020.

- Phối hợp cơ quan Quản lý ATTP địa phương tổ chức tập huấn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác giám sát, phòng chống và xử lý ngộ độc thực phẩm, xây dựng phương án ứng phó NĐTP.

- Tham dự diễn tập xử lý, điều tra NĐTP trong trường học; ngăn chặn kịp thời các bệnh lây qua đường thực phẩm; tiếp tục phát triển hệ thống tự kiểm tra trong các BATT; tổ chức cho 100% bếp ăn tự nấu ký cam kết đảm bảo ATTP.

- Thực hiện đúng quy định pháp luật về ATTP đối với các trường học và cơ sở giáo dục trực thuộc trong việc ký hợp đồng với các cơ sở cung cấp thức ăn sẵn, bếp ăn tập thể, căng tin... đảm bảo nguồn nguyên liệu đầu vào của các cơ sở này phải có nguồn gốc rõ ràng phục vụ việc truy xuất nguồn gốc khi có sự cố.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính trị, tư tưởng-Pháp chế (CT, TT-PC) Sở GDĐT là đơn vị thường trực tham mưu cho lãnh đạo Sở GDĐT, triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch; định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở GDĐT về kết quả thực hiện; kết thúc giai đoạn tham mưu Sở GDĐT tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá quá trình thực hiện; là đầu mối cùng các phòng, ban Sở GDĐT phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan quản lý ATTP của tỉnh trong công tác bảo đảm ATTP theo kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục Trung học-Thường xuyên (GDTrH-TX); Phòng Giáo dục Tiểu học (GDTH); Phòng Giáo dục Mầm non (GDMN) và Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch; tham gia đoàn kiểm tra công tác ATTP tại các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học theo chức năng, nhiệm vụ; phối hợp Phòng CT, TT-PC, cơ quan quản lý ATTP tỉnh và các địa phương triệu tập cán bộ, người lao động phụ trách các BATT, căng tin trong các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ về ATTP và phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

3. Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; trung tâm GDNN-GDTX; các trường phổ thông; các cơ sở GDMN; các trường mẫu giáo: Có trách nhiệm tham mưu địa phương phổ biến, triển khai kế hoạch đến các bộ phận liên quan và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ; Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh việc chấp hành các qui định của pháp luật về ATVSTP tại các BATT tổ chức trong các trường học mà đơn vị mình quản lý; định kỳ theo từng học kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá việc triển khai thực hiện và kịp thời khen thưởng, kỷ luật đối với các cá nhân, tập thể trong công tác bảo đảm ATTP theo quy định.

Kế hoạch này được phổ biến đến tất cả các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trong tỉnh để quán triệt và triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Bộ phận thường trực: Phòng CT, TT-PC Sở GDĐT, điện thoại: 02743 837809, e-mail: [dunglk@sgdbinhduong.edu.vn](mailto:dunglk@sgdbinhduong.edu.vn) để báo cáo lãnh đạo Sở GDĐT xem xét chỉ đạo. *Uol*

### Nơi nhận:

- Vụ GDTC Bộ GDĐT;
- Chi cục ATVSTP;
- Chi cục QLCLNLTS;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;
- Trung tâm GDTX tỉnh;
- Trường THPT;
- Các phòng, ban Sở GDĐT;
- Website: Sở GDĐT;
- Lưu: VT, CT, TT-PC, D 36 *Uol*

### GIÁM ĐỐC



*Nguyễn Hồng Páng*